
aaca m ,

@ {j&&oliie¿afv Ú $faectio#a¿ É fyxjú m a /s
N° i L{ '3-2023-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA: £ 1 AGO 2023
VISTO:

El O ficio ND 296-2023-DAGIA-DRA.T/GOB.REG,TACNA de fecha 17 de agosto del 2023 , m ed iante  

el cual, la D irección Regional de A g ricu ltu ra  y G anadería e Innovación Agraria solic ita que se d ic te  el Acto 

A d m in is tra tivo  correspond ien te , que apruebe el "CALENDARIO DE FERIAS Y EVENTOS AGROPECUARIOS 

AÑO 2024"; y,

CONSIDERANDO:

Que, el a rtícu lo  7o del R eglam ento de Ferias y Eventos Agropecuarios, aprobado por Resolución 

M in is te ria l ND 0650-2006-AG , facu lta  a las D irecciones Regionales de A gricu ltu ra  para a p ro b a r m ediante  

Resolución D irectora l el C alendario de fe rias  y Eventos Agropecuarios que se desarro llen en el á m b ito  de 
su jurisd icc ión ;

Que, el a rtícu lo  10" del c itado Reglam ento, o to rga  facultades a las ex D irecciones de P rom oción  

Agraria, hoy D irección de A gricu ltu ra  y Ganadería e Innovación Agraria, para que autorice  la rea lización de 

Ferias y Eventos Agropecuarios que se desarro llen en su ju risd icc ión  y fo rm u la r el C alendario 

correspond ien te  a nivel Local y Regional;

Que, en el m arco de esta disposición, la D irección de A gricu ltu ra  y Ganadería e Innovación 

Agraria, en coord inación  con las Agencias Agrarias de la Dirección Regional de A gricu ltu ra  faena, han 

fo rm u lado  el "CALENDARIO DE FERIAS Y EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO 2024" para su aprobac ión ;

Que, en ese e n tende r resulta necesario p rom over la in ic ia tiva  y partic ipación  de los p roducto res  

agrarios, por lo que se debe d ic ta r el acto adm in is tra tivo  p e rtinen te ;

En uso de las a tribuc iones  conferidas con la Ley N° 27867, Ley Orgánica de G obiernos Regionales 

su M o d ifica to ria  y A m plia to rias, Ley N“ 27902, D ecreto Suprem o No, 005-90-PCM , R eglam ento de la Ley 

^ de Bases de la Carrera A dm in is tra tiva  y las a tribuc iones conferidas por la Resolución Ejecutiva Regional N° 
I«V l 2/9-2Ü23-GR/GOB.RFG.TACNA, con las visaciones de la Oficina de Asesoría Jurídica, O ficina P laneam iento  

y Presupuesto, Oficina de A dm in is trac ión  y la D irección de A gricu ltu ra  y G anadería e Innovación Agraria.

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR, el "CALENDARIO DE FERIAS Y EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO 

2024", el m ism o que contem pla  tre in ta  y ocho (38) eventos, que fo rm a n  parte  de la presente Resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER la d ifusión del "CALENDARIO DE FERIAS Y EVENTOS 

AGROPECUARIOS AÑO 2024", en el Porta l Agrario  de la D irección Regional de A gricu ltu ra  Tacna.

ARTÍCULO cum p lim ien to .

Distribución:
Interesado
D K A .t

OAJ *
O A

OPP
DAOIA
ARCHIVO

LCTT/kjir

Página l  de 1

QWlLiÑNO R /G IO N A L TACNA
\ IC L lO iJ R E O lm iA L  D  I A G n lC U jJ U f iA

A A ...
ÁGR L^N R IQ Ü é n c M  TÉLLEZ 
giR KC TO R  R E q io im i

TERCERO: NOTIFICAR a las partes pertinentes para su conoc im ien to  y 

REGÍSTRESE Y COMUNIQUESE



#  ! DRAT

TACNA
CURSXiON 3EG=Cf*&J_
DE .ífiHCÜttLílA TAC»;¿

CALENDARIO REGIONAL DE FERIAS Y EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO 2024 - REGION TACNA
R.D.R. N° -2Q23-DRA.T/GOB.REG.TACNA

F E C H A
N° NIVEL NOMBRE DEL EVENTO PROVINCfA DISTRITO INICIO TERMINO DURACION ORGANIZADORES

ORD. DIA MES DIA MES
REGIONAL

1 XJ FESTIVAL DE LA VENDfMIA REGIONAL DE Tacna Tacna 29 marzo 31 marzo 3 Días Asoc. de nrodücl. Vitivinícolas de Tacna APROVITAC
TACNA - 2024

2 XX FESTIVAL DEL ZAPALLO Y IX Tacna Alto de la 13 abril 14 abril 2 Días Municipalidad Distrital de Curibaya i Comité
FESTIVAL DE LA TRUCHA - CU Rl BAYA 2024 Alianza Organizador

3 XVIII FESTIVAL REGIONAL DEL OREGANO Tscna Aítc de la A May. 5 Mav 2 Días Comité Organizador Provincia de TaFata 2024
DE TACNA 2024 Y XII FERIA DE PRODUCTOS Alianza
ANDINOS

4 IX EXPO FERIA TRINACIONAL DE CAMELIDOS Tacna Palca 20 Mav. 22 May. 3 Días Municipalidad Distrital óe Palca. MumciDalidad
SUDAMERICANOS DOMESTICOS - 2024 de General Lagos y Municipari-
( Hito Tripartito )

5 XVI FER5A REGIONAL DE CAMELIDOS Candara ve Candarave 23 Jul. 24 Jul. 2 Días Asociación de Criadores óe Camélidos Sudamericanos y
SUDAMERICANOS HUAYTIRE - 2024 Municipalidad de C.P. de Huaytire

6 XXVIII FERIA AGROPECUARIA ARTESANAL Y Canda rave Candarave 11 Ago. 13 Ago. 3 Días Comité Organizador " Expo Candarave 2024 -
EL VIII CONCURSO DE CABALLO PERUANO Munidpa’icad Provincial de Candarave
DE PASO "EXPO CANDARAVE 2024"

7 FERSA INTERNACIONAL DE TACNA-FERtTAC 202* Tacna Pocollay 19 Ago 30 Age. 12 Días Municipalidad Provincia; de Tacna
8 V FERIA EXPO TACNA 2024 Tacna Tacna 25 Ago. 31 Ago. 7 Dias Comité Organizador Agricultores
9 FESTIVAL ECOTURJ.STICO CHACO VICUÑA Tacna Palca 5 Nov 6 nov. 2 Días Municipalidad de Palca , Asociadon de criadores de

ANCOMARCA - PALCA 2024 vicuñas.
10 III FESTIVAL NACIONAL DE LA ACEITUNA Tacna Tacna 23 Nov 24 Nov. 2 Dias Dirección Regional Acncuitura Tacna, Asociaciones de

TACNA 2024 Productores de Olivo La Yaratía y Munrap.DisLLa Yarada

PROVINCl AL
11 XX FESTIVAL DEL DURAZNO CALAÑA 2G& \ Tacna Calaña 8 Mar. 10 Mar. 3 Días Municipaiidac Distrital de Calaña y Productores
12 XIII FERIA PROVINCIAL AGROPECUARIA j Jorge Locumba 18 Abr. 19 Abr. 2 Dias Municipalidad Prov. Jorge Basad re y

EXPO LCCyJ¡4éfc§y£4 1 1  . Basad re Asociación de Productores

Ü i

lñ£C
/  

ñ la í



■ é
* 3 -aQ M

TACNA
DRAT
□IR ECC'C '*  ° E S lC I4M .
DE JkGRlCUjURA -iCNA

CALENDARIO REGIONAL DE FERIAS Y EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO 2024 - REGION TACNA 
R.D.R.N0 -2023-DRA.T/GOB.REG.TACNA

N° F E C H A
ORD. NIVEL NOMBRE DEL EVENTO PROVINCIA DISTRITO INICIO TERMINO DURACION ORGANIZADORES

DIA MES DIA MES
PROVINO AL

13 XXIf FESTIVAL DE LA PAPA Y EL MAIZ Y Tarata Tarata 26 Abr, 28 Abr 3 Días Comité Organizador - Municipalidad Provincial de
XtV FERIA AGROPECUARIA TARATA 2024 Tarata

14 IV FESTIVAL DE APICULTORES TACNA 2023 Tacna Tacna 17 May. 18 May. 2 DíaS Asociación Regional de Apicultores
DISTRITAL

15 FESTIVAL DEL AJI Y LA CEBOLLA J.Basadre Locumba 20 Marzo 20 Marzo 1 Dia Municipalidad Prov. Jorge Basadre y Productores
16 II FERIA AGROPECUARIA Y XII FESTIVAL DEL Candarave Huanuara 22 Mar. 23 Mar 2 Días Municipalidad Distrital de Huanuara' Comité Organizador

QUESO HLÍAN LIARA

17 XVt FERIA AGROPECUARIA FERITE 2024. Jorge Ite 3 Jun. 10 Jun. 2 Días Municipalidad Distrital de te  y Comité
Basadre Organizador.

18 XIV FESTIVAL DE LA ALPACA Candarave Camilaca 14 Jun. 16 Jun. 3 Dias Comité Organizador de la Comunidad Campesina
TACALAYA - 2024 Tacalava

19 l V FESTIVAL DE LA NARANJA Tacna Yarada 18 Junio 19 Junio 2 Dias Municipalidad Distrital Yarada Los Paios
EXPONARANJA 2024 Los Paios Comité Organizador

20 FESTIVAL DE LA TARA J.Basadre Pa mpa Sita na 23 Junio 23 Junio 1 Día. Municipalidad Prov. Jorge Basaüre y Productores
21 FERIA ANUAL DE EXPOSICION VENTA DE Tacna Pocollay 23 Jun. 24 Jun. 2 Días Asociación Productores y Comerciantes

PRODUCTOS AGRICOLAS . GASTRONOMIA 24 de Junio - Pocollay
SALUDABLE ARTESANIA Y OTROS-

22 V EXPO FERfA P A CHIA "SAN JUAN 2023" Tacna Pachía 23 Jun. 24 Jun. 2 Dias Municipalidad Distrital de Pachía
23 XVI FERIA AGROPECUARIA, GASTRONOMICA, Jorge Basadre llabaya 23 Jun. 24 Jun. 2 Días Muniap. Disí. llabaya y Comité Organizador

ARTESANAL Y TURJSTICA.EXPO ¡LABAYA 2024
24 FESTIVAL DE LA PALTA J.Basadre Valíe Cinto 24 Junio 24 Junio 1 Dia Municipalidad Prov. Jorge Basadre y Productores

25 XJII FERIA AGROPECUARíA-EXPO ARICOTA 2024 Candarave Qusiahuani 25 Jun. 27 Jun. 3 Días Municipalidad Distrital cíe Quilahuan-

’ y Comité Organizador.
26 1 FESTIVAL DE LA ALPACA CP MAURE «M lAPUMA Tarata Tarata 1 Agos 1 Agos 1 Dia. munícipaüdad provincial de Tarata y Asoc. Alpaoueros

ni



♦  DRAT

TACNA
O IR E C D O N  FTBSJONAC.
DE ^ G H x X t T U H A  TU C m a

CALENDARIO REGIONAL DE FERIAS Y EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO 2024 - REGION TACNA 
R.D.R.N0 -2023-DRA.T/GOB.REG.TACNA

N°
ORD. NIVEL NOMBRE DEL EVENTO PROVINCIA DISTRITO

F E C H A
ORGANIZADORESINICIO TERMINO DURACION

DIA MES DIA MES
27 IX EXPOSICION' AGROPECUARIA Cancarave Quíiahuani 1 Set. 2 Set 2 Días Municipalidad Distrital de Quilahuani y Comité

QUJLAHUANI 2024 Organizador
28 XIV FERIA AGROPECUARIA EXPO INC LAN Tacna Inclan 16 Nov. 17 Nov. 2 Dias Municipalidad Distrital Indan y Organización ce

2024 Productores de Inclan
29 V FERIA AGROPECUARIA ARTESA.NAL Canda rave Camilaca 17 Nov. 18 Nov. 2 Días Municipalidad Distrital de Camilaca ! Comité

CAMILACA - 2024 Organeacor
30 XXXIX FERIA AGROR, ARTESANAL, JNDUST. Tacna Sama 23 Nov. 24 Nov. 2 Días Municipalidad Distrital de Sama y

Y COMERCIAL EXPOSAMA 202* Organizaciones Productores
31 IX FESTIVAL DE LA FRUTA FESTIFRUT - Tarata He roes 21 Dic. 22 Dic. 2 D;as Municipalidad Distrital Heroes

CHUCATAMANI 2024 Albarracín Albarracín - Chucatamani - Comité Organizador

LOCAL

32 VII FERIA AGROPECUARIA ARTESANAL Candarave Candarave 1 Jun 2 Jun. 2 Días. Municipalidad Distrital de Candarave y
SANTA CRUZ 2024 comité organizador

33 XIV EXHIBICION DE TERNERAS Y Tacna Sama 22 Jun. 22 Jun. 1 Día. Municipalidad distrital de Sama y organÉzacion
VAQUILLONAS DEL DISTRITO DE SAMA 2024 de preductores

34 XIII FESTIVAL AGROPECUARIO, GASTRONOMICO Tacna Inclan 22 Jun, 23 Jun. 2 Días. Nunicipaíidad Distrita: de Inclan y organización de
INCLAN - 2024 Tacna Produdores de Indan

35 III FESTIVAL DEL CUY INCLAN 2024 Tacna Indan 11 Oct. 11 O ct 1 Día. Municipalidad distritaí de Indan
36 1 FESTIVAL DEL CAMARON CORUCA 2024 Tacna Indar» 28 Oct. 28 Oct. 1 Día. Munidpalidac distritaí de Inclan
37 XXI FERIA AGROPECUARIA Y XIII FESTIVAL Candara ve Cairani 28 Nov 30 Nov. 3 Días Munic?paliaao Distrital de Cairani y Comité

DEL OREGANO - EXPO CAIRANI 202¿ Organizador
38 II FESTIVAL ALPAQUERO TURUNTURO 2024 Candarave Cairanr 9 Dic. 10 Díc. 2 Días. Municipalidad Distrital de Cairani y Comité Organizador

Tacna, 16 de Agosto deí 2023.


